
                                                                                                                                61123Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 5-10-2023                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI  4 settembre 2023, n. 563
Legge 14 gennaio 2013, n° 10; Decreto interministeriale 23 ottobre 2014; Deliberazione di Giunta Regionale 
n.386 del 04/02/2015. Revoca della D.D.S. n. 731 del 09/11/2022 per sostituzione di un componente della 
commissione regionale per la redazione dell’elenco degli alberi monumentali.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il giorno 31/08/2023, nella sede della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
dell’Assessorato all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma Fondiaria, Caccia e 
Pesca, Foreste, sita al Lungomare Nazario Sauro nn. 45/47 in Bari,

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI

VISTE:

•	 la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;
•	 la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) del 28/07/1998, n. 3261;
•	 la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;
•	 la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale 

con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 

nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali ed alla libera circolazione di tali dati;

•	 la normativa del Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;
•	 la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;
•	 la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 

Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile;
•	 la Determinazione Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e Tutela Risorse Forestali e Naturali n. 606 del 

19/09/2022 di conferimento incarico P.O. “Vivaistica e ricerca forestale” alla dott.ssa Anna Ruggiero;
•	 la Deliberazione n. 879 del 19 giugno 2023, con la Giunta Regionale ha approvato il conferimento 

dell’incarico di direzione della Struttura di Progetto denominata “Attuazione della Politica Europea per 
gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura” alla dott.ssa Rosa Fiore a decorrere dal 1° luglio 2023 e la 
contestuale cessazione della stessa dall’incarico di direzione del Servizio Risorse Forestali della Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali;

•	 la istruttoria espletata dalla responsabile di PO dott.ssa Anna Ruggiero.

VISTO l’art. 7 della Legge 14 gennaio 2013, n. 10 recante norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani, con il 
quale si dettano disposizioni per la tutela e la salvaguardia degli alberi monumentali, dei filari e delle alberate 
di particolare pregio paesaggistico, naturalistico, monumentale, storico e culturale;

VISTO il comma 3 dell’art. 7 della medesima legge, con il quale si stabilisce che le Regioni, oltre a recepire la 
definizione di albero monumentale dalla legge stabilita, effettuino la raccolta dei dati risultanti dal censimento 
operato dai Comuni e, sulla base degli elenchi comunali, redigano gli elenchi regionali e li trasmettano al 
Corpo forestale dello Stato;

VISTO il Decreto attuativo interministeriale del 23 ottobre 2014 di cui al comma 2 dell’art. 7 della medesima 
legge, con il quale sono stati stabiliti i principi e i criteri direttivi per il censimento degli alberi monumentali 
ad opera dei Comuni e per la redazione ed il periodico aggiornamento di appositi elenchi, oltre ad aver 
provveduto ad istituire un Elenco degli Alberi Monumentali d’Italia gestito dal Corpo forestale dello Stato;



61124                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 5-10-2023

VISTA la Deliberazione n.683 in data 02/04/2015, con la quale la Giunta della Regione Puglia ha recepito la 
definizione di albero monumentale, ha preso atto dello schema di Convenzione tra il Corpo forestale dello 
Stato e la Regione Puglia per l’attuazione dell’art. 7, comma 3 e del relativo decreto attuativo, individuando nel 
Servizio Foreste della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali del Dipartimento 
Agricoltura, la struttura competente nelle suddette attività di coordinamento delle operazioni di censimento;

VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Foreste n.171 del 5/11/2015 con la quale è stata istituita 
la commissione regionale per la redazione dell’elenco regionale degli alberi monumentali ai sensi della Legge 
13/10 e del successivo Decreto Ministeriale del 24 ottobre 2014, avente il compito di istruire le schede di 
identificazione pervenute dai Comuni e di redigere apposito elenco regionale;

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento delle Politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale, 
prot. 5450 del 19.12.2017, con il quale è stato approvato il primo Elenco degli Alberi monumentali d’Italia, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 12.02.2018, tra i quali risultano n. 56 alberi localizzati in Puglia;

VISTI i successivi decreti di aggiornamento dell’Elenco nazionale degli Alberi monumentali d’Italia, D.M. n. 
757 del 19/04/2019, D.M. n. 9022657 del 24/07/2020, D.M. n. 0205016 del 05/05/2021, e D.M. n. 330598 
del 26/07/2022;

VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Foreste n. 208 del 10/10/2017 con la quale è stata revocata 
la Determinazione del Dirigente del Servizio Foreste n. 171 del 5/11/2015 e ridefinita la nuova commissione 
regionale per la redazione dell’elenco regionale degli alberi monumentali e del referente regionale per il 
censimento degli alberi monumentali;

VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Foreste n. 193 del 25/06/2018 con la quale è stata revocata 
la Determinazione del Dirigente del Servizio Foreste n. 208 del 10/10/2017 e ridefinita la nuova commissione 
regionale per la redazione dell’elenco regionale degli alberi monumentali;

VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione n. 731 del 09/11/2022 con la quale è stata revocata 
la D.D.S. n. 193 del 25/06/2018 e ridefinita la nuova commissione regionale per la redazione dell’elenco 
regionale degli alberi monumentali;

CONSIDERATA la necessità di proseguire nell’attività istruttoria di identificazione degli alberi monumentali, 
verificandone i requisiti specificati come da DM del 23 ottobre 2014, e fornendo comunicazione alla Direzione 
Generale delle Foreste del Dipartimento delle Politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale del 
MIPAAF;

PRESO ATTO che per la dott.ssa R. Fiore, componente dell’attuale Commissione regionale, così come individuata 
con D.D.S. n. 731 del 09/11/2022, non è possibile confermare la nomina a componente della commissione, e 
che pertanto non è nella condizione di continuare a partecipare ai lavori della precitata commissione;

VISTA la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n.21 del 14/07/2023 di 
conferimento dell’incarico ad interim di dirigente del Servizio “Risorse Forestali” al dott. D. Campanile;

RITENUTO, pertanto, di dover aggiornare la Commissione Regionale con la nomina di un nuovo componente 
per partecipare ai lavori della Commissione;

Si propone di:

•	 revocare la D.D.S. n. 731 del 09/11/2022 di nomina dei componenti della Commissione regionale alberi 
monumentali attualmente in carica;

•	 di ridefinire la commissione regionale per la redazione dell’elenco degli alberi monumentali nelle 
persone di seguito elencate:



                                                                                                                                61125Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 5-10-2023                                                                                    

•	 dott. D. Campanile, dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali, con funzione di presidente della commissione;

•	 dott.ssa Anna Ruggiero, funzionario della Sezione Gestione Sostenibile e Tutale delle Risorse Forestali 
e Naturali, con funzione di segretaria;

•	 dott. Pierfrancesco Semerari, funzionario della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per 
l’Agricoltura, con funzione di componente;

•	 dott.ssa Rosabella Milano, funzionario della Sezione Gestione Sostenibile e Tutale delle Risorse Forestali 
e Naturali, con funzione di componente;

•	 dott. Giovanni Zaccaria, funzionario della Sezione Autorizzazioni Ambientali, con funzione di 
componente;

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

Nella pubblicazione dell’atto all’Albo sono state rispettate le garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi ed è stata altresì rispettata la tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D.Lgs n. 193/06 in materia di protezione dei dati personali, dal vigente Regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, nonché dal Regolamento (UE) 2016/679.

ADEMPIMENTI CONTABILI
AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio del presente atto affidato è stato espletato nel rispetto 
della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento, dalle stesse 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La responsabile di P.O. 
dott.ssa Anna Ruggiero

Il Dirigente di Sezione 
dott. D. Campanile

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta, vista la sottoscrizione 
dell’istruttore del presente provvedimento e richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della Legge 
Regionale del 04/02/1997 n. 7 in materia di modalità di esercizio della funzione dirigenziale,

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 di prendere atto di quanto riportato nelle premesse che qui si intendono integramente richiamate;
•	 di revocare la D.D.S. n. 731 del 09/11/2022 di nomina dei componenti della Commissione regionale 

alberi monumentali attualmente in carica;



61126                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 5-10-2023

•	 di ridefinire la commissione regionale per la redazione dell’elenco degli alberi monumentali nelle 
persone di seguito elencate:

•	 dott. D. Campanile, dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali,, con funzione di presidente della Commissione;

•	 dott.ssa Anna Ruggiero, funzionario della Sezione Gestione Sostenibile e Tutale delle Risorse Forestali 
e Naturali, con funzione di segretaria;

•	 dott. Pierfrancesco Semerari, funzionario della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per 
l’Agricoltura, con funzione di componente;

•	 dott.ssa Rosabella Milano, funzionario della Sezione Gestione Sostenibile e Tutale delle Risorse Forestali 
e Naturali, con funzione di componente;

•	 dott. Giovanni Zaccaria, funzionario della Sezione Autorizzazioni Ambientali, con funzione di 
componente;

•	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nel sito ufficiale 
della Regione Puglia www.regione.puglia.it.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Vivaistica e Ricerca Forestale 
Anna Ruggiero

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Domenico Campanile


